
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 299 del 10/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 299 del 10/09/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 99 del 10/09/2020 
Proposta n. 471 del 08/09/2020 

 
OGGETTO: CIG Z842E27E44 - ADESIONE CONVENZIONE ACCORDO QUADRO BUONI 

ACQUISTO 1 LOTTO UNICO - AGGIUDFICATARIO ENI SPA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la delibera di C.C. n° 15 del 29/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

Vista la delibera di C.C. n. 14 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019-2021 ; 

Dato Atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 10/04/2018 è stato approvato, 
e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019 

Considerato che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato Atto che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di carburante per il parco 
automezzi di proprietà comunale necessari all’espletamento dei servizi essenziali; 

Richiamata la determinazione n. 65 del 26.02.2019 Area Amministrativa, con la quale si è aderito 
alla “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE 
BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 26, LEGGE 23.12.1999 N.488 E S.M.I E DELL'ART.58 LEGGE 
23.12.2000  N.388”Lotto n.2 CIG 70440283CB – CONVENZIONE con scadenza 27 aprile 2020; 

Dato atto che l’art. 1 c. 7 del D.L. 6.7.2012 n.95, convertito con modificazione nella Legge 
n.135/2012, prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip relativamente a determinate 
classi merceologiche tra cui i carburanti a rete ed extra rete; 

Considerato che l'art.26 legge 23 dicembre 1999, n.488, ha affidato al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente,convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di 
fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre 
Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalle convenzioni ed ai prezzi e condizioni ivi previste ; 

Considerato che il contratto stipulato in convenzione con Consip Carburanti in rete – Lotto 2 con 
la società Italiana Petroleum S.p.a. scadrà improrogabilmente il  27aprile 2020; 

Rilevato che in data 29.07.2020 Consip ha reso disponibile sul proprio sito il nuovo Accordo 
Quadro Buoni Acquisto 1 – Lotto unico  aggiudicato a Eni Spa e ad Italiana Petroli Spa con una 
durata di 30 (trenta) mesi, con scadenza 29.01.2023, come risulta dal documento denominato 
Accordo Quadro in allegato alla documentazione inerente la procedura pubblicata sul sito 
istituzionale di “Acquistinretepa.it”; 

Precisato che la scelta del fornitore dovrà avvenire secondo le modalità previste dall’art. 5 del 
suddetto Accordo Quadro ovvero come regola generale le Amministrazioni la cui attività operativa 
interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in 
fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 299 del 10/09/2020 

Evidenziato che l’aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Teramo risulta essere la 
società Eni Spa e che le Amministrazioni potranno derogare, motivatamente, alla regola generale 
nei seguenti casi: 

a) assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es. 
mancanza punti vendita) 

b) assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 

c) distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due) Km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia; 

Ritenuto pertanto aderire all’Accordo quadro Buoni Acquisto Lotto Unico mediante l’emissione di 
un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di Consip in favore del fornitore Eni Spa per la 
fornitura di buoni carburante per autotrazione, benzina super piombo e Gasolio, da destinare ai 
veicoli di proprietà del Comune di Morro D’Oro, alle condizioni di cui all’Accordo Quadro succitato; 

Visti i seguenti allegati alla presente determinazione 

-accordo quadro “Buoni Acquisto 1 – Lotto Unico” 

- Guida all’accordo Quadro; 

- punteggi per provincia; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.267/2000 che : 

- il fine che il contratto intende perseguire è: garantire la fornitura di carburante da autotrazione per 
i mezzi comunali; 

- il contratto ha ad oggetto: la fornitura di carburante  da autotrazione benzina/gasolio/gpl per i 
mezzi comunali; 

- il contratto di fornitura verrà stipulato in adesione all’Accordo Quadro “Buoni Spesa 1”; 

Accertato che l’importo di spesa per la fornitura di buoni spesa carburante per autotrazione per il 
periodo di circa 30 mesi fino al 29.01.2023 ammonta sulla base della stima di percorrenza e della 
presunta quantità di litri di carburante consumati negli anni precedenti a circa €. 8.000,00.  

Vista la bozza d’ordine n. 5692635 e l’allegato all’ordine di fornitura da trasmettere mediante 
piattaforma Consip  al fornitore ENI SPA, Piazzale E. Mattei 1 – 00144 Roma – Partita Iva 
00905811006; 

Dato atto che 

- il Cig master è il seguente: 8137904AD1 

- il CIG derivato, relativo alla fornitura oggetto della presente determina è:  Z842E27E44 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC; 

Accertato che la spesa per la fornitura di cui all’oggetto troverà copertura economica finanziaria 
sui seguenti capitoli: 

- Cap. 527/0 P.L. spese generali di funzionamento acquisto beni di consumo materie prime; 

- Cap. 82/13 spese generali di funzionamento uffici comunali Area Amministrativa -carburante; 

Vista la Legge n. 296/2006; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 299 del 10/09/2020 

 
 DETERMINA 

 

di approvare le premesse della presente determinazione; 

di aderire  all’Accordo Quadro denominato “FUEL CARD 1” - Lotto Unico mediante la trasmissione 
di ordine diretto di acquisto n. 5215274, da inviare sulla piattaforma acquistinrete di Consip a 
favore del fornitoreENI SPA, Piazzale E. Mattei 1 – 00144 Roma – Partita Iva 00905811006; , 
per la fornitura di carburante per autotrazione benzina/gasolio/gpl per i mezzi comunali mediante 
l’utilizzo di Buoni Carburante con decorrenza dalla data di adesione e fino al 29.01.2023; 

di Dare Atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z842E27E44 

di impegnare la somma di euro 8.000,00 in favore fornitore della ditta ENI SPA, Piazzale E. Mattei 
1 – 00144 Roma – Partita Iva 00905811006 nel seguente modo:  

- Cap. 794/0 - spese varie per automezzi euro 5.000,00; 

- Cap. 2000/4 - Spese generali automezzi  -carburante euro 3.000,00; 

di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Romina Di Sipio, in 
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 
medesimo attribuite; 

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la fornitura di carburante da 
autotrazione per i mezzi comunali; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di carburante  da autotrazione 
benzina/gasolio/gpl per i mezzi comunali; 

c. il contratto sarà stipulato verrà stipulato in adesione all’Accordo Quadro Buoni Acquisto 1 
Lotto Unico ; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 299 del 10/09/2020 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 471 del 08/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  DI SIPIO ROMINA in data 

10/09/2020. 

 

 Dott.ssa  DI SIPIO ROMINA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 471 del 08/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 794 315 1 04 06 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
5.000,00 

2020 2000 316 1 10 05 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
3.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 10/09/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 533 

Il 16/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 299 del 10/09/2020 con oggetto: 

CIG Z842E27E44 - ADESIONE CONVENZIONE ACCORDO QUADRO BUONI ACQUISTO 1 

LOTTO UNICO - AGGIUDFICATARIO ENI SPA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 16/09/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


